К делу №1-375/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Новороссийск19 ноября 2018 года

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе председательствующего Первакова О.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новороссийска - Картамышевой Ю.С.,

потерпевших ФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19,

подсудимой ФИО20, 

защитника адвоката Удовиковой Н.Н., представившего ордер №061414 и удостоверение №6246, 

при секретаре Денисенко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Казахской ССР, имеющей неоконченное высшее образование, работающей ООО «Сайрус» - торговым представителем, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, не судимой, замужем, имеющей двоих малолетних детей 2009 и 2011 годов рождения, не военнообязанной, обвиняемой в совершении преступлений,предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 обвиняется в совершении 8 преступлений мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Также ФИО20 обвиняется в совершении 3 преступлений мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО20, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в отношении неопределенного круга лиц, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее апреля 2016 года, используя имеющийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: № создала в сети интернет на сайте «Одноклассники» страницу «Одежда оптом от поставщиков», от своего имени разместив на ней объявление с заведомо ложной информацией об имеющейся у нее возможности получать заказы и доставлять женскую и детскую одежду и обувь, заведомо не намереваясь в случае поступления заказов исполнять принятые на себя обязательства. Во исполнение преступного умысла и привлечения наибольшего количества граждан, имитируя добросовестность своих намерений, ФИО20 на этой же странице разместила цветные фотографии женской и детской одежды и обуви, предлагая их для реализации.

В ноябре 2016 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО21, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 20-я улица, 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО21 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 5000 рублей она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен вг.Новороссийск. 

В период с 11.11.2016 по 19.12.2016, ФИО21, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 20-я улица, 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО20 обмана, желая приобрести за 5000 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк онлайн» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый наее имя в ВСП № Ростовское отделение № ПАО Сбербанк по пр-ту Буденновскому, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на имяФИО20: 11.11.2016 в 09 часов 49 минутперевеладенежные средства в сумме 1 100 рублей и 19.12.2016 в 16 часов 55 минут - денежные средства в сумме 3 900 рублей, на общую сумму 5 000 рублей, завладев которыми ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО21 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в феврале 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО4 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерений исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО4 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 6 780 рублей она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в г. Новороссийск. 

В период с 01.03.2017 по 16.05.2017, ФИО4, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО20 обмана, желая приобрести за 6 780 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк онлайн» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП№ Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес>6, в 

<

адрес> края, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на имя ФИО20: 01.03.2017 в 11 часов 00 минутперевеладенежные средства в сумме 780 рублей, 22.03.2017 в 08 часов 23 минуты - денежные средства в сумме 567 рублей, 07.04.2017 в 09 часов 12 минут - денежные средства в сумме 1 450 рублей, 07.04.2017 в 16 часов 15 минут - денежные средства в сумме 700 рублей, 20.04.2017 в 21 час 26 минут - денежные средства в сумме 393 рубля, 25.04.2017 в 18 часов 18 минут - денежные средства всумме 1 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты - денежные средства в сумме 890 рублей, 13.05.2017 в 21 час 06 минут - денежные средства в сумме 200 рублей, 16.05.2017 в 10 часов 51 минуту - денежные средства в сумме 450 рублей, на общую сумму 6 780 рублей, завладев которыми ФИО20, распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в мае 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерений исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО9 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 6670 рублей она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с 03.05.2017 по 16.05.2017, ФИО9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействием оказанного ФИО20 обмана, желая приобрести за 6670 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП№ Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по

<

адрес> края, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 12 минут перевела денежные средства в сумме 3 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут - денежные средства в сумме 2970 рублей, на общую сумму 6670 рублей, завладев которыми ФИО20, распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО9 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в апреле 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО11, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО3 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерений исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО11, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО11 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 3 200 рублей, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, находясь под воздействиемоказанногоФИО20 обмана, желая приобрести за 3200 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут перевела денежные средства в сумме 1 550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут - денежные средства в сумме 1 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минут - денежные средства в сумме 550 рублей, на общую сумму 3 200 рублей, которыми ФИО20, распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО18 материальный ущерб.

Кроме того, в апреле 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО6 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 4 710 рублей, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с 08.04.2017 по 25.05.2017, ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО20 обмана, желая приобрести за 4 710 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № Новороссийского отделения Юго-Западного ФИО2 Сбербанка России ОАО по 

<

адрес> республики, 

<

адрес> края, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: 08.04.2017 в 19 часов 11 минут перевела денежные средства в сумме650 рублей, 27.04.2017 в 12 часов 35 минут - денежные средства в сумме 520 рублей, 20.05.2017 в 13 часов 26 минут - денежные средства в сумме 1 650 рублей, 20.05.2017в 14 часов 41 минуту - денежные средства в сумме 550 рублей, 20.05.2017 в 14 часов 48 минут - денежные средства в сумме 550 рублей, 25.05.2017 в 15 часов 43 минуты - денежные средства в сумме 790 рублей, на общую сумму 4710 рублей, которыми ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 материальный ущерб.

Кроме того, в апреле 2017 года, в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО17, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО17 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 6260 рублей, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействиемоказанного ФИО20 обмана, желая приобрести за 6260 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: 26.04.2017 в 14 часов 24 минут перевела денежные средства в сумме 680 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в09 часов 21 минуту - денежные средства в сумме 1 090 рублей, 19.05.2017 в 12 часов 20 минут - денежные средства в сумме 1 540 рублей, а также 25.05.2017 в 11 часов 51 минуту через кассу ПАО «Сбербанк России», расположенную по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2 950 рублей, на общую сумму 6 260 рублей, которыми ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО17 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в мае 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО12, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрети женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязанности, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщивФИО12 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 5 850 рублей она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с 16.05.2017 по 03.06.2017 ФИО12, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>,ул.

<

адрес>, под воздействиемоказанного ФИО20 обмана, желая приобрести за 5850 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила перевод денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет№, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: 16.05.2017 в 19 часов 14 минут перевела денежные средства в сумме 2 100 рублей, 19.05.2017 в 18 часов 45 минут - денежные средства в сумме 950 рублей, 03.06.2017 в 12 часов 45 минут, находясь по месту своей работы в магазине «Автозапчасти» по адресу: 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 2 800 рублей, на общую сумму 5 850 рублей, которыми ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО12 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в мае 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО22 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО20 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрети женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО22 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 5 560 рублей, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с 06.05.2017 по 11.06.2017 ФИО22, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО20 обмана, желая приобрести за 5 560 рублей ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по 

<

адрес>, на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: 06.05.2017 в 19 часов 49 минут перевела денежные средства в сумме 890 рублей, 11.05.2017 в 14 часов 47 минуту - денежные средства в сумме 1 450 рублей, 17.05.2017 в 10 часов 57 минуту - денежные средства в сумме 2 100 рублей, 22.05.2017 в 09 часов 22 минуты - денежные средства в сумме 750 рублей, 11.06.2017 в 12 часов 16 минут - денежные средства в сумме 370 рублей, на общую сумму 5560 рублей, которыми ФИО20 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО22 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в мае 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО13, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрети женскую одежду. 

ФИО20, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив ФИО13 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 8 380 рублей, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с 06.05.2017 по 19.06.2017, ФИО13, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО3 обмана, желая приобрести за 8380 рублей рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по ул. 

<

адрес>-а, комнаты №,60, в 

<

адрес> края, на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут перевела денежные средства в сумме 890 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 33 минуты - денежные средства в сумме 890 рублей, а также на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут перевела денежные средства в сумме 2 950 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут - денежные средства в сумме 1 050 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут - денежные средства в сумме 1 600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, посредством платежной системы «ФИО2 ФИО1» ФИО10 осуществила перевод со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый наее имя в ОРК ККО «Новороссийск-Советов» АО «ФИО2» по 

<

адрес> края, на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя, денежных средств в сумме 1 000 рублей, а всего на общую сумму 8 380 рублей, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО10 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в апреле 2016 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, Потерпевший №2, находясь в ТРЦ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО3 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрести женскую одежду. 

ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 75 794 рубля, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, находясь в ТРЦ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО3 обмана, желая приобрести за 75 794 рубля рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> республики, 

<

адрес> края, на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут перевела денежные средства в сумме 1650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут – денежные средства в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту – денежные средства в сумме 2450 рублей, а также на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут перевела денежные средства в сумме 890 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут - денежные средства в сумме 1 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут - денежные средства в сумме 1 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут - денежные средства в сумме 1 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут - денежные средства в сумме 1 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут - денежные средства в сумме 1 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут - денежные средства в сумме 2 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут - денежные средства в сумме 410 рублей. Кроме того, Потерпевший №2 посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты перевела денежные средства в сумме 1100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут – денежные средства в сумме 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты – денежные средства в сумме 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут – денежные средства в сумме 640 рублей, а также на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов19 минут - денежные средства в сумме 5 700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут - денежные средства в сумме 1 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут - денежные средства в сумме 355 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов54 минуты - денежные средства в сумме 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 54 минуты - денежные средства в сумме 1 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часов 39 минут - денежные средства в сумме 2 050 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут - денежные средства в сумме 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты - денежные средства в сумме 2 750рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 46 минут - денежные средства в сумме 2 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут - денежные средства в сумме 1 580 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут - денежные средства в сумме 1 440 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты - денежные средства в сумме 140 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 52 минуты - денежные средствав сумме 2 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут - денежные средства в сумме 1 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут - денежные средства в сумме 1 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 56 минут-денежные средства в сумме 1 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут - денежные средства в сумме 1 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21час 19 минут - денежные средства в сумме 1 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту - денежные средства в сумме 1 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут - денежные средства в сумме 1 800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 13 минут - денежные средства в сумме 690 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут - денежные средства в сумме 1 200рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут - денежные средства в сумме 1 280 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут - денежные средства в сумме 2 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут - денежные средства в сумме 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут - денежные средства в сумме 480 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут - денежные средства всумме 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут - денежные средства в сумме 1 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут - денежные средства в сумме 2 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут - денежные средства в сумме 2 100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту - денежные средства в сумме 400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30минут - денежные средства в сумме 290 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут - денежные средства в сумме 280 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минут - денежные средства в сумме 120 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут - денежные средства в сумме 425 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут - денежные средства в сумме 350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47минут - денежные средства в сумме 362 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут - денежные средства в сумме 234 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут - денежные средства в сумме 180 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут - денежные средства в сумме 190 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты - денежные средства в сумме 398 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12минут - денежные средства в сумме 312 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут - денежные средства в сумме 208 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут - денежные средства в сумме 184 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минуты - денежные средства в сумме 206 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут - денежные средства в сумме 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 27минут - денежные средства в сумме 960 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 24 минуты - денежные средства в сумме 280 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 24 минут - денежные средства в сумме 550 рублей, на общую сумму 75 794 рубля, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

Кроме того, в мае 2017 года, в вечернее время суток, более точное время не установлено, ФИО19, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, обнаружив в сети интернет на сайте «Одноклассники» размещенное ФИО3 на странице «Одежда оптом от поставщиков» объявление о заказе и доставке женской и детской одежды и обуви, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон, написала в комментариях под фотографиями текст о желании приобрети женскую одежду. 

ФИО3, находясь на территории 

<

адрес> края в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, не имея намерения исполнять принятые на себя обязательства, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, используя находящийся у нее в пользовании мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, набрала текст в комментариях под размещенными ею на странице «Одежда оптом от поставщиков» сайта «Одноклассники» фотографиями, сообщив Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что в случае оплаты ей денежных средств на общую сумму 4 061 рубль, она осуществит заказ необходимого товара и в течение двух недель он будет поставлен в 

<

адрес>. 

В период с 14.05.2017 по 06.07.2017 ФИО19, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, под воздействиемоказанногоФИО20 обмана, желая приобрести за 4061 рубль рекламируемый ею товар, посредством платежной системы «Сбербанк ФИО1» осуществила следующие переводы денежных средств со своей банковской карты №, расчетный счет№, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение ОАО «Сбербанк России» по 

<

адрес>, вг.

<

адрес>, на указанную ФИО3 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут перевела денежные средства в сумме 2 450 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 41 минуту - денежные средства в сумме 221 рубль, а также на указанную ФИО20 банковскую карту №, расчетный счет №, открытый на ее имя в ВСП № Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк по 

<

адрес> края, оформленную на ее имя: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут перевела денежные средства в сумме 290 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут - денежные средства в сумме 1100 рублей, на общую сумму 4061 рубль, которыми ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО19 материальный ущерб.

Потерпевшими в суд подано ходатайство о прекращении производства по делу, в связи с их примирением с подсудимой.

Подсудимая ФИО20 и защитник просили удовлетворить ходатайство потерпевших о прекращении производства по делу, в связи с примирением.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного потерпевшими ходатайства о прекращении производства по делу, в связи с примирением.

К материалам дела приобщено заявление потерпевших о прекращении производства по делу в связи с примирением, так как подсудимая загладила причиненный потерпевшим вред.

Выяснив мнение участников процесса по заявленному ходатайству потерпевших, исследовав материалы дела, суд полагает ходатайство подлежащим удовлетворению.

Согласно ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст.76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Инкриминируемые преступления, согласно ст.15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Подсудимая ФИО20 ранее не судима.

Потерпевшие просят суд прекратить производство по делу в связи примирением с подсудимой.

Подсудимая ФИО20 полностью загладила причиненный потерпевшим вред.

В судебном заседании установлено наличие по делу обстоятельств, предусмотренных ст.76 УК РФ.

Статья 25 УПК РФ дает основания для прекращения уголовного дела, при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств дает основание для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой ФИО20.

На основании изложенного и руководствуясь ст.25, ч.2 ст.239 ст.254 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство потерпевшихФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19,ФИО21, ФИО23, ФИО22 о прекращении производства по уголовному делу – удовлетворить.Прекратить уголовное дело в отношении ФИО20, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159УК РФ, по основаниям, предусмотренным ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.ФИО20, избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления постановления в силу оставить без изменения. Вещественные доказательства: - заявление о предоставлени информации в ПАО «Сбербанк» от ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по операциям на расчетном счете № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лист формата А4 с рукописным текстом товара, банковская карта VISA «Сбербанк России» № на имя ФИО21, хранить в материалах уголовного дела, банковскую картусчитать возвращеннойпо принадлежности потерпевшей ФИО21. - СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету 40№, по банковской карте №(находящейся в пользовании Потерпевший №1), - СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №, (оформленную на имя ФИО20), - компакт-диск с детализациями телефонных переговоров абонентских номеров 

<

***>, 9033150085, 964898903456, 9061879149, 9604808516, компакт-диск с детализациями телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> (находящегося в пользовании Потерпевший №1), - распечатки переписки ФИО7 со страницы «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», переписка с ФИО5 в Ватсапе, чеки об оплате товара заказанного на страничке «одежда по опт ценам от прямых поставщиков», справка о состоянии вклада ее банковской карты MOMENTUMR, банковская карта VISA Сбербанк России MOMENTUMR №, - СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету 40№, по банковской карте №(находящейся в пользовании ФИО7),- компакт-диск с детализациями телефонных переговоров абонентских номеров 

<

***>, 9189607640, 9184124513, 9183653880, 9184604720, 9182115066, - распечатка переписки ФИО8 со страницы «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», переписки ФИО8 с ФИО5 в Ватсапе, чеки об оплате товара заказанного странице «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», справки о состоянии вклада банковской карты «VisaElectronMomentum», мобильного телефона «IPhone 5S», - выписка движения денежных средств по банковской карте № по банковскому счету №(оформленную на имя ФИО8), - чеки об оплате товара заказанного на странице «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков» на сайте «Одноклассники» изъятые у потерпевшей ФИО11, - СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №(оформленную на имя ФИО11), -распечатка переписки ФИО14 со страницы «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», выписок по банковской карте №, банковской карты Сбербанк России №, - СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №(оформленную на имя ФИО14), - две банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, № оформленные на имя ФИО3, - распечатка переписки ФИО15 со страницы «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», чеков об оплате товара заказанного на странице «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», банковскую карту VISA Сбербанк России №, СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №(оформленную на имя ФИО17), распечатка переписки со страницы «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», чеков об оплате товара заказанного на странице «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», банковской карты VISA Сбербанк России №,СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №, (оформленную на имя ФИО16),- чеки об оплате товара заказанного на странице «Одежда опт от прямых поставщиков», банковская карта Сбербанк России № оформленная на имя Потерпевший №4, банковские реквизиты по банковской карте № на имя Потерпевший №4, скриншоты переписки в социальной сети «Одноклассники» на 5-ти листах,СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковской карте № по расчетному счету №(оформленную на имя Потерпевший №4), распечатка переписки ФИО10 со страницы «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», банковской карты VISA «Сбербанк России» №, банковской карты «ФИО1» №, выписок по банковской карте «Сбербанк России» №, выписок по банковской карте ФИО1» №, СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №(оформленную на имя ФИО10), СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте №(оформленную на имя ФИО3), чеки об оплате товара заказанного на страничке «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», выписка по банковской карте №, расчетный счет №, распечатки переписки со странички «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету №, по банковской карте № (оформленную на имя ФИО20), СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету № по банковской карте №, (оформленную на имя Потерпевший №2), чеки об оплате товара заказанного на страничке «Одежда по опт ценам от прямых поставщиков», банковская карта № на имя Потерпевший №3, СD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету № по банковской карте № (оформленную на имя ФИО19) -хранить при уголовном деле - мобильный телефон «SamsungGalaxyA3» imei: №, - возвратить по принадлежности.Производство по гражданским искам потерпевшихФИО4, ФИО6, ФИО9, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО18, ФИО19,ФИО21, ФИО23, ФИО22 прекратить в связи с отказом от исковых требований. Процессуальных издержек нет. Настоящее постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков